BOLETIM UFAM

058ª EDIÇÃO ESPECIAL – PAD                                         Data: 21/08/2023

1

Universidade Federal do Amazonas
Av. Gen. Rodrigo Octávio, 6.200 - Coroado

Campus Universitário Arthur Virgílio Filho
CEP: 69080-900 – Manaus/Amazonas

Responsável: Sheila Furtado Farias
Produção: Diretoria Executiva/CPPAD

PORTARIA Nº 55/2023 – ICSEZ, de 07 de Agosto de 2023.

Art. 1º - RECONDUZIR, com os servidores abaixo designados, a Comissão de Sindicância

Investigativa, para concluir, no prazo de 30 (trinta) dias, a apuração de irregularidades apontadas no

Processo SEI nº 23105.021018/2023-77, referentes à averiguação da responsabilidade de discentes

quanto ao consumo de drogas ilícitas e bebidas alcoólicas no âmbito da Residência Universitária no

Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia, bem como demais fatos e atos conexos,

convalidando-se os atos praticados posteriormente à vigência da Portaria nº 43/2023. Presidente: Sandro

Simas de Jesus - Doc./ICSEZ/SIAPE: nº 1585530. Membros: Kézia Siméia Barbosa da Silva

Martins - Doc./ICSEZ/SIAPE: nº 1575222. Secretário: José Maria dos Santos Assis - Téc.

Adm./ICSEZ/SIAPE: nº 2096016. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1532/2023 – GR, de 07 de Agosto de 2023.

Art. 1º. INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com os servidores abaixo

designados, para apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, a possível conduta ilícita atribuída ao discente

matrícula s/n, de possível plágio acadêmico de dissertação de mestrado, com o título A interpretação dos

desenhos Kené Shipibo-Conibo, no âmbito da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em

Antropologia Social - PPGAS, conforme consta no Processo nº 23105.006224/2022-76. Presidente:

GUILHERME GUSTAVO VASQUES MOTA – Doc./FD/SIAPE nº 2741304. Membros: KÁTIA

CILENE DO COUTO - Doc./IFCHS/SIAPE nº 1562552. BRUNO DE OLIVEIRA RODRIGUES -

Doc./IFCHS/ SIAPE nº 1764501. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.